5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА № 4982 от 18.07.2014
О внесении изменений

в постановление Администрации города от 24.12.2012 № 9894

«Об утверждении отдельных стандартов качества

муниципальных услуг»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ             «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»      (с изменениями от 23.06.2014), постановлением Администрации города             от 31.05.2012 № 4054 «Об утверждении порядка разработки, утверждения          и применения стандартов качества муниципальных услуг (работ)» (с последу-ющими изменениями), распоряжениями Администрации города от 30.12.2005      № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города» (с последу-ющими изменениями), от 19.11.2013 № 4032 «О передаче некоторых полно-мочий высшим должностным лицам Администрации города» (с последующими изменениями):
1. Внести в постановление Администрации города от 24.12.2012 № 9894 «Об утверждении отдельных стандартов качества муниципальных услуг» изме-нение, изложив пункт 7 приложения к постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению информационной политики опубликовать настоящее поста-новление в средствах массовой информации и разместить на официальном интернет-сайте Администрации города.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
И.о. главы Администрации города

      О.М. Лапин

Приложение

к постановлению

Администрации города

от _____________ № ________

7. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования нарушений требо-ваний стандарта качества муниципальной услуги (работы)
7.1. Заявители имеют право на обжалование нарушений требований стан-дарта качества муниципальной услуги.

7.2. Право обжаловать нарушения требований стандарта качества муници-пальной услуги имеют юридические лица независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности и физические лица независимо           от их места проживания, являющиеся заявителями муниципальной услуги.
7.3. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:
- нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муни-ципальной услуги;
- нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
- требование представления заявителем документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Администрации города для предоставления муниципальной услуги;
- отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Администрации города для предоставления муниципальной услуги;
- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа     не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Администрации города;
- требование внесения заявителем при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Админи-страции города;
- отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, его должност-ного лица в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в резуль-тате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение уста-новленного срока таких исправлений.
7.4. Основанием для начала процедуры обжалования является подача заявителем жалобы в орган местного самоуправления (далее – орган, предо-ставляющий муниципальную услугу) в письменной форме на бумажном носителе, в том числе при личном приеме заявителя, или в электронном виде.

7.5. Жалоба, поступившая в уполномоченный на ее рассмотрение орган, подлежит регистрации не позднее следующего рабочего дня со дня ее поступ-ления. Жалоба рассматривается в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации.

В случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица в приеме документов у заявителя либо в исправ-лении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования заявителем нарушения установленного срока таких исправлений жалоба рассматривается     в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

7.6. Жалоба заявителя может быть адресована следующим вышестоящим должностным лицам:
- заместителю главы Администрации города – председателю комиссии      по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города;
- начальнику управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города как руководителю структурного подраз-деления Администрации города, ответственного за предоставление муници-пальной услуги.
Рекомендуемая форма жалобы представлена в приложении 3 к настоящему стандарту.
7.7. Жалоба должна содержать:

- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу,          либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

- фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о месте нахож-дения заявителя – юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица либо муни-ципального служащего;

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением              и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

7.8. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган отказывает в удов-летворении жалобы в следующих случаях:

- наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;

- подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном нормативными правовыми актами Администрации города;

- наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требова-ниями настоящего порядка в отношении того же заявителя и по тому же пред-мету жалобы.

7.9. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган вправе оставить жалобу без ответа в следующих случаях:

- наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;

- отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указанные в жалобе.

7.10. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление действий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полно-мочия на осуществление действий от имени заявителя, может быть представлена:

- оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность (для физических лиц);

- оформленная в соответствии с законодательством Российской Федерации доверенность, заверенная печатью заявителя и подписанная руководителем заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических лиц);

- копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности.

7.11. Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.

7.12. По результатам рассмотрения жалобы уполномоченный                       на ее рассмотрение орган принимает решение об удовлетворении жалобы либо об отказе в ее удовлетворении. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя                         в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.
При удовлетворении жалобы уполномоченный на ее рассмотрение орган принимает исчерпывающие меры по устранению выявленных нарушений,           в том числе по выдаче заявителю результата муниципальной услуги, не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

7.13. Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется заявителю не позднее дня, следующего за днем принятия решения, в письменной форме.

7.14. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:

- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, рассмотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии)      его должностного лица, принявшего решение по жалобе;

- номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется;

- фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя;

- основания для принятия решения по жалобе;

- принятое по жалобе решение;

- в случае признания жалобы обоснованной – сроки устранения выяв-ленных нарушений, в том числе срок предоставления результата муници-пальной услуги;

- сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.

7.15. Ответ по результатам рассмотрения жалобы подписывается уполно-моченным на рассмотрение жалобы должностным лицом органа, предостав-ляющего муниципальные услуги.

По желанию заявителя ответ по результатам рассмотрения жалобы может быть представлен не позднее дня, следующего за днем принятия решения,          в форме электронного документа, подписанного электронной подписью уполномоченного на рассмотрение жалобы должностного лица и (или) упол-номоченного на рассмотрение жалобы органа, вид которой установлен законодательством Российской Федерации.